Az udvari hadszervezet tagjaira vonatkozó címer-
ábrázolásokat a következő csoportokba oszthatjuk: 

1. Az eredeti címereslevélen fennmaradt ábrázo-
lások.5 

2. Az eredeti, címert is tartalmazó, címereslevél 
alapján heraldikai rajzban kiadott ábrázolások.6 

3. Hiteles másolatban fennmaradt, csak címerle-
írást tartalmazó forrás alapján, heraldikai rajzban ki-
adott ábrázolások.7 

4. Hiteles másolatban fennmaradt , csak címerle-
írást tartalmazó források.8 

Az első csoportba, jelenlegi tudásunk szerint, 
mindössze egyetlen, mindeddig kiadatlan és feldolgo-
zatlan, bár ismeretlennek nem nevezhető9 forrás so-
rolható. Ez a tény is indokolja, hogy a címereslevél 
mint szerfelett sokrétű forrástípus kínálta lehetősége-
ket - ismereteink és a források engedte mértékben -
kiaknázzuk. 

A címerképet színes mellékletben, a címereslevél 
szövegét teljes terjedelmében átírásban10 míg a cí-
merleírást magyar fordításban is közöljük: 

1630. jún ius 28. 
Gyulafehérvár 

BRANDENBURGI KATALIN ERDÉLYI FEJEDELEM 
NEMESSÉGET ÉS CÍMERT ADOMÁNYOZ 
NAGY MIKLÓSNAK, A FEJEDELMI TESTŐRSÉG 
ALHADNAGYÁNAK, ÉS ÁLTALA FELESÉGÉNEK 
KJKEMEZEI KATALINNAK ÉS JÁNOS ÉS PÁL 
NEVŰ GYERMEKEIKNEK. 

Nos Cathar ina Dei gratia nata marchionissa Brandenburgica 
sacrae Romani Imperii et Transylvaniae Princeps, Par t ium Regni 
Hungáriáé Domina , Siculorum Comes , ac Borussiae, Iuliae, Cliu-
iae mont ium etc. Ducissa etc. Memor iae commendamus tenore 
praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos cum 
ad nonnullorum fidelium Dominorum Consiliariorum nost rorum 
singularem nobis propterea factam intercessionem. T u m vero 
attentis et consideratis fidelitate fidelibusque servitiis strenui 
Nicolai Nagy certorum militum nostrorum peditum praetorianorum 
vice ductoris, [kiemelés tőlem - S. A.] quae ipse p r imum quidem 
serenissimo quondam principi, Gabrieli Dei gratia sacri alias 
Romani Imperii et Transylvaniae principi et Domino et mari to 
nostro immortalis nominis, ac t andem nobis etiam et huic regno 
nostro Transylvaniae, toti denique genti Hungaricae, omni occa-
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sione, pro locorum et temporum varietate, iuxta possibilitatis suae 
exigentiam hactenus semper fideliter et summa cum animi sui promp-
titudine exhibuit et impendit, ac in futurum quoque eadem fidelitate 
et promptitudine exhibiturum et impensurum eum minime ambigi-
mus. Eundem igitur Nicolaum Nagy ac per eum Catharinam Kikeme-
zei uxorem, nec non Joannem et Paulum filios ipsorum, iam natos et 
in futurum ex divina dement ia nascituros, e statu et conditione plebea 
ac ignobili in qua nati sunt et hactenus extiterunt ex speciali gratia 
nostra et potestatis plenitudine eximendos, ac in coctum et numcrum 
veronim et indubitatorum Regni huius nostri Transylvaniae et 
partium Regni Hungáriáé eidem annexarum nobilium annumeran-
dos, aggregandos, cooptandos et adscribendos duximus pro ut eximi-
mus, annumeramus, aggregamus, cooptamus et adscribimus: decer-
nentes expresse ut a modo deinceps succcssivis semper temporibus 
iidem Nicolaus Nagy ac Catharina Kikemezei uxor, nec non Joannes 
et Paulus filii ipsorumque haeredes et posteritates utriusque sexus 
universis, pro veris et indubitatis nobilibus habeantur et reputentur; 
In cuius quidem nostrae erga ipsos exhibitae gratiae et clementiae ac 
libeaitatis testimonium veraeque nobilitatis signum haec arma scu no-
bilitatis insignia. Scutum videlicet militare coelestini colons, in cuius 
campo sive area homo integer, inferiori cenileo, superiori vero rubri colo-
ris habitibus indutus erectus stare, sinistra clavum (sic!)n sursum porrec-
tum tenenere (sic!)12 dextra autem manu gladium succintum quasi evag-
inare velle visitur: [kiemelés tőlem - S. A.] ex cono vero galeae teniae 
sive lemnisci variorum colorum hinc inde defluuentes utrasque oras 
seu margines ipsius scuti pulcherrime ambiunt et exornant, prout 
haec omnia in capite sive principio praesentium litterarum nostrarum 
docta manu et arte pictoris clarius expressa et depicta esse cemuntur. 
Animo delibcrato et ex certa scicntia liberalitateque nostra pracfatis 
Nicolao Nagy, Catharinae Kikemezei ac Joanni et Paulo Nagy ipso-
rumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis gra-
tiose dedimus donavimus et contulimus. Annuentes et concedentes ut 
ipsi praescripta arma seu nobilitatis insignia more aliorum verorum et 
insignitorum nobilium armis utentium ubique in procliis, hastiludiis, 
tomeamentis, duellis, monomachiis ac aliis quibusvis exercitiis 
militaribus et nobilitaribus item sigillis, vexillis, cortinis, velis, auleis, 
domibus, annulis, clypeis, tentoriis, domibus sepulchris et generaliter 
quarumlibet rerum et expeditionum generibus sub merae et perfectae 
nobilitatis titulo quo eos ab universis et singulis cuiuscunque status 
ordinis, honoris, dignitatis et praeminentiae homines existant, insig-
nitos dici, teneri, nominarique volumus ferre et gestare, omnibusque 
et singulis iis honoribus, gratiis, privilegiis indultis, libertatibus, immu-
nitatibus et praerogativis, quibus caeteri veri nati et indubitati nobiles 
et militares pracfati Regni nostri Transylvaniae et partium eidem 
annexarum homines quomodocunque de jure et ab antiqua consue-
tudine utuntur fruuntur et gaudent perpetuo uti, frui et gaudere vale-
ant atque possint. In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam 
praesentes litteras nostras pendentis et authentici sigilli nostri muni-
minc roboratas mcmoratis Nicolao Nagy, Catharinae Kikemezei nec 
non Joanni et Paulo similiter Nagy ipsorumque haeredibus et poste-
ritatibus utriusque sexus universis gratiose dandas duximus et conce-
dendas. Datum in civitate nostra Alba Iulia die vigesima octava men-
sis Iunii. Anno Domini millesimo sexcentesimo tricesimo.